previstas em lei ou neste edital, ou ainda qualquer instrução 
editalícia do órgão responsável, não previstas nesta Tabela de 
Multas, por ocorrência 

(1) salvo motivo de força maior reconhecido pela Câmara dos Deputados 

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 
O preço total do presente Contrato é de R$284.000,00 (duzentos e 

oitenta e quatro mil reais), considerando-se os preços unitários constantes da 
proposta da CONTRATADA. 

Parágrafo primeiro – O objeto aceito definitivamente pela Câmara dos 
Deputados será pago por meio de depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, em agência bancária indicada, mediante a apresentação em

[...]

Parágrafo nono – Estando a CONTRATADA isenta das retenções 
referidas no parágrafo anterior, a comprovação deverá ser anexada à respectiva 
fatura. 

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA FINANCEIRA 

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA 
prestará garantia de R$ 14.200,00 (catorze mil e duzentos reais), correspondente 
a 5% (cinco por cento) do valor deste Contrato, em conformidade com o disposto 
no artigo 56 da LEI, c/c o artigo 93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o 
disposto no item 5 do Anexo n. 2 do EDITAL. 

Parágrafo primeiro – A garantia será prestada no prazo de até 15